
 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

JULIO RAMIRO AGUINAGA RAMOS 
 

DIRECTOR NACIONAL DE PLANIFICACIÓN 
 

DELEGADO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD 
SOCIAL 

  
CONSIDERANDO: 

 

Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “las Instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud
de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo
el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
 
Que,    el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que la administración pública
constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra regida por los principios de eficacia, calidad,
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación planificación, transparencia y 
evaluación; 
 
Que,    el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “Las compras públicas
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se
priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y
solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas.”; 
 
Que,    el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “El Instituto Ecuatoriano
de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la ley, será responsable de la prestación de las
contingencias del seguro universal obligatorio a sus afiliados. (...)"; 
 
Que,    la Norma Técnica 406-02 “Planificación” determinada en las Normas de Control Interno expedidas por
la Contraloría General del Estado, mediante Acuerdo Nro. 39, publicado en el Registro Oficial Nro. 87 de 14 de
diciembre de 2009, y sus posteriores reformas, determina que: “(….) El Plan Anual de Contratación, PAC,
contendrá las obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal,
en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo. En este plan
constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen general como por el régimen especial,
establecidos en la ley. El plan al igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada
entidad y publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al menos la
siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, la descripción del objeto a contratarse, el
presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan (…)”; 
 
Que,    el artículo 16 de la Ley de Seguridad Social, determina que: “El Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social (IESS) es una entidad pública descentralizada, creada por la Constitución de la República, dotada de
autonomía normativa, técnica, administrativa, financiera y presupuestaria, con personería jurídica y
patrimonio propio, que tiene por objeto indelegable la prestación del Seguro General Obligatorio en todo el
territorio nacional. (...)", y el artículo 18 de la misma ley dispone que la organización y funcionamiento del
IESS, se regirá por los principios de autonomía, desconcentración, control interno descentralizado y jerárquico,
rendición de cuentas por los actos y hechos de sus autoridades; 
 
Que,    el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, COA, determina que: “Transferencia de la

1/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce por los órganos o entidades señalados en el
ordenamiento jurídico, salvo los casos de delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y
desconcentración cuando se efectúen en los términos previstos en la ley.”; 
 
Que,    el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, COA, respecto de la delegación de competencias,
determina que: “Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de
gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente 
dependientes.”; 
 
Que,    la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el Suplemento del Registro
Oficial Nro. 395 de 4 de agosto del 2008, crea el Sistema Nacional de Contratación Pública, y determina los
principios y normas para regular los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de
bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, de aplicación obligatoria para
las entidades previstas en el artículo 1 de esta Ley; 
 
Que,    el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, determina que: “(…)
Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella deriven, se observarán los principios de legalidad,
trato justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,
participación nacional”; 
 
Que,    el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública -LOSNCP, en su parte pertinente, determina que:“(…) Son delegables todas las facultades y
atribuciones previstas en esta Ley para la máxima autoridad (…)”; 
 
Que,    el Portal de Compras Públicas www.compraspublicas.gob.ec, es el Sistema Oficial de Contratación
Pública del Estado Ecuatoriano, que es de uso obligatorio para las Entidades sometidas a esta Ley, según lo
señalado en el artículo 6 numeral 25), y artículo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
 
Que,    el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone que: “Las
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los
presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante
dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS
PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos
mecanismos previstos en este inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se
regularán en el Reglamento de la presente Ley (…)”; 
 
Que,    el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicado en
el Registro Oficial Suplemento Nro. 87 del 20 de junio de 2022; tiene por objeto la aplicación de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,  por parte de las entidades previstas en el artículo 1 de
la Ley y los actores que conforman el Sistema Nacional de Contratación Pública. 
 
Que,    el artículo 6 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
determina: “Delegación.- Son delegables todas las facultades previstas para la máxima autoridad tanto en la
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública como en este Reglamento General, aun cuando no
conste en dicha normativa la facultad de delegación expresa. La resolución que la máxima autoridad emita
para el efecto determinará el contenido y alcance de la delegación.”; 
 
Que,   el artículo  43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
en lo referente al Plan Anual de Contratación, dispone que: “Plan Anual de Contratación - PAC- Hasta el 15 de
enero de cada año, la máxima autoridad o su delegado aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación
PAC, que contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría

2/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

que requieran las entidades contratantes en el año fiscal, detallando la siguiente información: 1. Los procesos
de contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Descripción detallada del objeto de contratación que
guarde concordancia con el código del clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores
puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los
bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y,4. El cronograma de implementación del Plan. 
Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan
Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC
hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de
Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS.”; 
 
Que,    el último inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, en lo referente a las reformas del PAC, establece: “(…) Las entidades contratantes
podrán modificar el PAC. a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando
tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor
debidamente sustentadas.”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018,
el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega
la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan
Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los
procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de
Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto
de la contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará
en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”; 
 
Que,    en el artículo 10 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0045-RA de  19 de diciembre de
2022, el Director General del IESS, resolvió: “ Delegar a el/la Director/a Nacional de Planificación, para que
realice las siguientes funciones: (…) c) Aprobar, durante el ejercicio económico anual correspondiente y en el
Nivel Central, las reformas al Plan Anual de Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados,
previa solicitud de las unidades requirentes. Tales reformas se pondrán en conocimiento de la Dirección 
General.”; 
 
Que,    mediante Resolución Nº C.D. 649 de 31 de diciembre de 2022, el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social - IESS, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2023 (…)”; “Artículo 2.-
Aprobar el Fondo Presupuestario Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de
Operaciones de las Administradoras del IESS, (…)”; adicional emite: “(…) DISPOSICIONES GENERALES
PARA LA APLICACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2023 (…)”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2023-0001-R de fecha 12 de enero de 2023, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2023, por el valor de USD.
531.111.874,58 (QUINIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO ONCE MIL OCHOCIENTOS SETENTA
Y CUATRO, CON 58/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) (…)”; 
 
Que,  mediante memorando Nro. IESS-DSSC-2023-1189-M, de 11 de abril de 2023, el Mgs. Pedro Nicolás
Eguiguren Castillo, Director del Seguro Social Campesino, solicita reformar el PAC-2023; suprimiendo el Plan
Anual de Contratación 2023 por un valor de $ 1.213.559,85 (UN MILLÓN DOSCIENTOS TRECE MIL
QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON 85/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)
sin IVA; 
 

3/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

Que,  mediante memorando Nro. IESS-DSSC-2023-1189-M, de 11 de abril de 2023, el Mgs. Pedro Nicolás
Eguiguren Castillo, Director del Seguro Social Campesino, solicita reformar el PAC-2023; disminuyendo el
Plan Anual de Contratación 2023 por un valor de $ 1.342.491,52 (UN MILLÓN TRESCIENTOS CUARENTA Y
DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO CON 52/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA) sin IVA; 
 
Que,  mediante memorando Nro. IESS-DSSC-2023-1189-M, de 11 de abril de 2023, el Mgs. Pedro Nicolás
Eguiguren Castillo, Director del Seguro Social Campesino, solicita reformar el PAC-2023; incrementando el
Plan Anual de Contratación 2023 por un valor de $ 33.368,42 (TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y OCHO CON 42/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
 
Que,    mediante memorando Nro. IESS-DSSC-2023-1189-M, el área requirente anexó el informe técnico, que
motiva la presente Resolución; 
 
Que,    el Informe Técnico Nro. 001-2023-DSSC, concluye: Por lo expuesto, se solicita atender la reforma
planteada, las mismas que son dentro de las competencias de la Dirección del Seguro Social Campesino; 
 
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por el Director General del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social, mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0045-RA, de 19 de
diciembre de 2022; 
  

RESUELVE:

  
Art. 1 Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
correspondiente al ejercicio fiscal 2023 de conformidad con el siguiente detalle que forma parte del informe
técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado bajo la exclusiva responsabilidad del Mgs. Pedro Nicolás
Eguiguren Castillo, Director del Seguro Social Campesino. 
  
 
 
SUPRESIÓN 
 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL  

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

VALOR
UNITARIO 
ACTUAL

VALOR
TOTAL
ACTUAL 

1 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ACIDO
ALENDRONICO
(ALENDRONATO
SODICO), SOLIDO
ORAL, 70 MG, CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260902014C1 C2 Unidad 546840 0,0329
               
17.991,04 

2 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ALOPURINOL
SOLIDO ORAL 300
MG PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260722047C2 Unidad 371340 0,0460
               
17.081,64 

4/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

3 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ATROPINA, LIQUIDO
PARENTERAL, 1 MG
CONTRA BARRA ML,
CAJA X AMPOLLA(S)
X 1 ML PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260830089C1 C2 Unidad 202 0,1400
                       
28,28 

4 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
BETAMETASONA
SEMISOLIDO
CUTANEO 0,05 POR
CIENTO PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260602108C2 Unidad 79067 1,8620
             
147.222,75 

5 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CALCIO
GLUCONATO,
LIQUIDO
PARENTERAL, 10
POR CIENTO , CAJA
X AMPOLLA(S) X 10
ML PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260740133C1 C2 Unidad 939 0,1850
                     
173,72 

6 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CLORHEXIDINA
LIQUIDO CUTANEO
(ACUOSA CONTRA
BARRA JABONOSA)
2 POR CIENTO PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260561100C2 Unidad 3356 11,2800
               
37.855,68 

7 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CLOROQUINA,
SOLIDO ORAL, 250
MG, CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260218204C1 C2 Unidad 88918 0,0350
                  
3.112,13 

8 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
COMPLEJO B,
TIAMINA
(VITAMINA B1)
GUION MEDIO
PIRIDOXINA
(VITAMINA B6)
GUION MEDIO
CIANOCOBALAMINA
(VITAMINA B12)
LIQUIDO
PARENTERAL 100
MG 100 MG 1 MG
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260910235C2 Unidad 702000 0,2500
             
175.500,00 

5/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

9 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
DIMENHIDRINATO,
SOLIDO ORAL, 50
MG, CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260377285C1 C2 Unidad 316583 0,0188
                  
5.951,76 

10 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
EPINEFRINA
(ADRENALINA),
LIQUIDO
PARENTERAL, 1 MG
CONTRA BARRA ML,
CAJA X AMPOLLA(S)
X 1 ML PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260441318C1 C2 Unidad 182 0,1150
                       
20,93 

11 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ESTRIOL,
SEMISOLIDO
VAGINAL, 0,1 POR
CIENTO (1 MG
CONTRA BARRA G),
CAJA X TUBO X 15 G
(MINIMO) MAS
APLICADOR(ES)
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260193339C1 C2 Unidad 42982 2,4900
             
107.025,18 

12 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
GENTAMICINA
LIQUIDO
PARENTERAL 80 MG
CONTRA BARRA ML
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260095401C2 Unidad 142800 0,2970
               
42.411,60 

13 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LAGRIMAS
ARTIFICIALES Y
OTROS
PREPARADOS
INERTES LIQUIDO
OFTALMICO PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260839478C2 Unidad 106586 1,2500
             
133.232,50 

14 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LEVONORGESTREL,
SOLIDO ORAL, 1,5
MG, CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260193513C1 C2 Unidad 15280 0,2170
                  
3.315,76 

6/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

15 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LIDOCAINA CON
EPINEFRINA
LIQUIDO
PARENTERAL 2 POR
CIENTO MAS 1,200
000 PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260317522C2 Unidad 4611 17,4000
               
80.231,40 

16 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
MEGLUMINA
ANTIMONIATO,
LIQUIDO
PARENTERAL, 300
MG CONTRA BARRA
ML, CAJA X
AMPOLLA(S) X 5 ML
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260788549C1 C2 Unidad 273 3,5600
                     
971,88 

17 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
METOCLOPRAMIDA
SOLIDO ORAL 10 MG
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien  Infima Cuantía 35260510575C2 Unidad 157532 0,0220
                  
3.465,70 

18 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
OXITOCINA,
LIQUIDO
PARENTERAL, 10 UI
CONTRA BARRA ML,
CAJA X AMPOLLA(S)
X 1 ML PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260114637C1 C2 Unidad 1179 0,1589
                     
187,34 

19 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
PERMETRINA,
LIQUIDO CUTANEO
(CHAMPU), 1 POR
CIENTO , CAJA X
FRASCO PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260908655C1 C2 Unidad 22938 1,4070
               
32.273,77 

20 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
PERMETRINA
SEMISOLIDO
CUTANEO 1 POR
CIENTO PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260908656C2 Unidad 11785 3,0000
               
35.355,00 

7/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

21 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
SUERO
ANTIOFIDICO
POLIVALENTE,
SOLIDO
PARENTERAL, CADA
ML DE SUERO DEBE
NEUTRALIZAR AL
MENOS, 3 MG DE
VENENO DE
BOTHROPS ASPER, 3
MG DE BOTHROPS
ATROX, 2 MG DE
CROTALUS
DURISSUS, 3 MG DE
LACHESIS SP, CAJA
X VIAL(ES) CON
DISOLVENTE PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL C

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260905736C1 C2 Unidad 6434 37,2000
             
239.344,80 

22 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
TOBRAMICINA,
LIQUIDO
OFTALMICO, 0,3 POR
CIENTO , CAJA X
FRASCO GOTERO X 5
ML (MINIMO) PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260819786C1 C2 Unidad 29576 0,7600
               
22.477,76 

23 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
TOBRAMICINA,
SEMISOLIDO
OFTALMICO, 0,3 POR
CIENTO , CAJA X
TUBO X 5 G PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260819788C1 C2 Unidad 14513 1,2590
               
18.271,87 

24 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
TOXOIDE TETANICO
LIQUIDO
PARENTERAL 40 UI
CONTRA BARRA 0,5
ML PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260905796C2 Unidad 2447 6,2800
               
15.367,16 

25 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ZINC MAS
NISTATINA
SEMISOLIDO
CUTANEO PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260092825C2 Unidad 24980 2,9900
               
74.690,20 

  
  
 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO

SUPRESIÓN DE
PAC  

8/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

- - - - - - - - - - -
                     
17.991,04 

- - - - - - - - - - -
                     
17.081,64 

- - - - - - - - - - -
                             
28,28 

- - - - - - - - - - -
                   
147.222,75 

- - - - - - - - - - -
                           
173,72 

- - - - - - - - - - -
                     
37.855,68 

- - - - - - - - - - -
                        
3.112,13 

9/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

- - - - - - - - - - -
                   
175.500,00 

- - - - - - - - - - -
                        
5.951,76 

- - - - - - - - - - -
                             
20,93 

- - - - - - - - - - -
                   
107.025,18 

- - - - - - - - - - -
                     
42.411,60 

- - - - - - - - - - -
                   
133.232,50 

- - - - - - - - - - -
                        
3.315,76 

10/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

- - - - - - - - - - -
                     
80.231,40 

- - - - - - - - - - -
                           
971,88 

- - - - - - - - - - -
                        
3.465,70 

- - - - - - - - - - -
                           
187,34 

- - - - - - - - - - -
                     
32.273,77 

- - - - - - - - - - -
                     
35.355,00 

- - - - - - - - - - -
                   
239.344,80 

11/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

- - - - - - - - - - -
                     
22.477,76 

- - - - - - - - - - -
                     
18.271,87 

- - - - - - - - - - -
                     
15.367,16 

- - - - - - - - - - -
                     
74.690,20 

TOTAL SUPRESIÓN AL PAC
               
1.213.559,85 

 
 
 
DISMINUCIÓN 
 
 
  

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL  

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO 
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL  

1 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ACICLOVIR, SOLIDO
ORAL, 400 MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260845008C1 C2 Unidad 245989 0,0379
                 
9.322,98 

12/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

2 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ACIDO ACETIL
SALICILICO, SOLIDO
ORAL, 100 MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260301012C1 C2 Unidad 3164660 0,0080
               
25.317,28 

3 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ALBENDAZOL,
SOLIDO ORAL, 400 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260778043C1 C2 Unidad 416759 0,0452
               
18.837,51 

4 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
AMLODIPINA, SOLIDO
ORAL, 10 MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421068C1 C2 Unidad 2339549 0,0079
               
18.482,44 

5 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
AMOXICILINA MAS
ACIDO CLAVULANICO
SOLIDO ORAL
(POLVO) 250 MG MAS
62,5 MG) CONTRA
BARRA 5 ML PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260005071C2 Unidad 71015 3,7800
            
268.436,70 

6 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
AMOXICILINA,
SOLIDO ORAL
(POLVO), 250 MG
CONTRA BARRA 5 ML,
CAJA X FRASCO PARA
RECONSTITUIR A 100
ML (MINIMO) CON
DOSIFICADOR PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260005074C1 C2 Unidad 62994 2,2200
            
139.846,68 

13/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

7 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
AZITROMICINA,
SOLIDO ORAL, 500 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260045093C1 C2 Unidad 431188 0,1100
               
47.430,68 

8 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
BUTILESCOPOLAMINA
(NGUION MEDIO
BUTILBROMURO DE
HIOSCINA), LIQUIDO
PARENTERAL, 20 MG
CONTRA BARRA ML,
CAJA X AMPOLLA(S) X
1 ML PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260520127C1 C2 Unidad 53870 0,2950
               
15.891,65 

9 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CARVEDILOL, SOLIDO
ORAL, 12,5 MG, CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421151C1 C2 Unidad 825244 0,0270
               
22.281,59 

10 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CLINDAMICINA
SOLIDO ORAL 300 MG
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260765189C2 Unidad 404624 0,5400
            
218.496,96 

11 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CLOTRIMAZOL,
SEMISOLIDO
CUTANEO, 1 POR
CIENTO , CAJA X
TUBO X 20 G (MINIMO)
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260762216C1 C2 Unidad 98058 0,2600
               
25.495,08 

12 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
COMPLEJO B,
TIAMINA VITAMINA
B1 GUION MEDIO
PIRIDOXINA
VITAMINA B6 GUION
MEDIO
CIANOCOBALAMINA
VITAMINA B12
SOLIDO ORAL 4 MG
1MG 1 MCG PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260910236C2 Unidad 5806503 0,0280
            
162.582,08 

14/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

13 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
COTRIMOXAZOL
(SULFAMETOXAZOL
MAS TRIMETOPRIMA)
LIQUIDO ORAL (200
MG MAS 40 MG)
CONTRA BARRA 5 ML
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095238C2 Unidad 50269 1,0000
               
50.269,00 

14 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
COTRIMOXAZOL
(SULFAMETOXAZOL
MAS TRIMETOPRIMA),
SOLIDO ORAL, 800 MG
MAS 160 MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095241C1 C2 Unidad 749450 0,0279
               
20.909,66 

15 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
DEXAMETASONA MAS
TOBRAMICINA,
LIQUIDO OFTALMICO,
0,1 POR CIENTO MAS
0,3 POR CIENTO , CAJA
X FRASCO GOTERO X
5 ML (MINIMO) PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260839255C1 C2 Unidad 45479 5,3300
            
242.403,07 

16 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
DICLOFENACO
LIQUIDO
PARENTERAL 25 MG
CONTRA BARRA ML
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260832269C2 Unidad 805296 0,3027
            
243.763,10 

17 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
DOXICICLINA SOLIDO
ORAL 100 MG PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260025297C2 Unidad 147520 0,2300
               
33.929,60 

15/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

18 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ERITROMICINA,
SOLIDO ORAL, 500 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095326C1 C2 Unidad 239980 0,0630
               
15.118,74 

19 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ESPIRONOLACTONA
SOLIDO ORAL 100 MG
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260571334C2 Unidad 515028 0,7300
            
375.970,44 

20 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ESPIRONOLACTONA,
SOLIDO ORAL, 25 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260571333C1 C2 Unidad 613406 0,0258
               
15.825,87 

21 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
FLUCONAZOL,
SOLIDO ORAL, 150 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260765372C1 C2 Unidad 304118 0,0520
               
15.814,14 

22 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
HIDROCORTISONA,
SUCCINATO SODICO
SOLIDO PARENTERAL
100 MG PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260124423C2 Unidad 23496 0,9200
               
21.616,32 

23 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
IBUPROFENO LIQUIDO
ORAL 200 MG CONTRA
BARRA 5 ML PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260712431C2 Unidad 81685 1,2000
               
98.022,00 

16/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

24 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LEVOTIROXINA
SODICA, SOLIDO
ORAL, 100 MCG (0,1
MG), CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260194517C1 C2 Unidad 573724 0,0300
               
17.211,72 

25 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LEVOTIROXINA
SODICA, SOLIDO
ORAL, 50 MCG (0,05
MG), CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260194515C1 C2 Unidad 481095 0,0200
                 
9.621,90 

26 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
METOCLOPRAMIDA
LIQUIDO
PARENTERAL 5 MG
CONTRA BARRA ML
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260510574C2 Unidad 21064 0,2500
                 
5.266,00 

27 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
NIFEDIPINA, SOLIDO
ORAL, 10 MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
CONTRA BARRA
FRASCO DOSIS
PERSONAL, NO
ENVASE
HOSPITALARIO PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421608C1 C2 Unidad 27084 0,0564
                 
1.527,54 

28 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
NITROFURANTOINA,
SOLIDO ORAL, 100 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095613C1 C2 Unidad 1014416 0,0314
               
31.852,66 

17/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

29 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
PARACETAMOL,
LIQUIDO ORAL, 100
MG CONTRA BARRA
ML, CAJA X FRASCO
GOTERO X 15 ML
(MINIMO) PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260307641C1 C2 Unidad 20601 0,2182
                 
4.495,14 

30 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
SALBUTAMOL,
LIQUIDO PARA
INHALACION, 0,1 MG
CONTRA BARRA
DOSIS, CAJA X
FRASCO INHALADOR
X 200 DOSIS PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260459716C1 C2 Unidad 29176 1,0500
               
30.634,80 

31 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
SALES DE
REHIDRATACION
ORAL, GLUCOSA
GUION MEDIO
CLORURO DE SODIO
GUION MEDIO
CLORURO DE
POTASIO GUION
MEDIO CITRATO
TRISODICO
DIHIDRATO, SOLIDO
ORAL POLVO, 13,5 G
CONTRA BARRA L
GUION MEDIO 20 G
CONTRA BARRA L, 2,6
G CONTRA BARRA L
3,5 G CONTRA BARRA
L, 1,5 G CONTRA
BARRA L, 2,9 G C

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260740719C1 C2 Unidad 159532 0,2800
               
44.668,96 

32 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
TERBINAFINA,
SEMISOLIDO
CUTANEO, 1 POR
CIENTO , CAJA X
TUBO X 15 G (MINIMO)
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260762766C1 C2 Unidad 70941 0,4209
               
29.859,07 

18/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

33 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
UREA, SEMISOLIDO
CUTANEO, 10 POR
CIENTO , CAJA X
TUBO X 90 G (MINIMO)
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260612807C1 C2 Unidad 42538 0,9990
               
42.495,46 

  
 
 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO 
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO 

 DISMINUCIÓN DE
PAC   

52530301 Medicinas

Adquisición
Aciclovir, Sólido
oral, 400 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260845008 C1 C2 Unidad 245900
                      
0,0379

                  
9.319,61

                                      
3,37 

52530301 Medicinas

Adquisición Ácido
acetil salicílico,
Sólido oral, 100
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260301012 C1 C2 Unidad 3164600
                      
0,0080

                
25.316,80

                                      
0,48 

52530301 Medicinas

Adquisición
Albendazol, Sólido
oral, 400 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260778043 C1 C2 Unidad 414800
                      
0,0452

                
18.748,96

                                    
88,55 

52530301 Medicinas

Adquisición
Amlodipina, Sólido
oral, 10 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421068 C1 C2 Unidad 2338260
                      
0,0079

                
18.472,25

                                    
10,18 

19/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Amoxicilina +
Ácido clavulánico,
Sólido oral (polvo),
(250 mg + 62,5
mg)/5 mL, Caja x
frasco para
reconstituir a 100
mL (mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260005071 C1 C2 Unidad 71025
                      
1,9500

             
138.498,75

                         
129.937,95 

52530301 Medicinas

Adquisición
Amoxicilina,
Sólido oral (polvo),
250 mg/5 mL, Caja
x frasco para
reconstituir a 100
mL (mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260005074 C1 C2 Unidad 63285
                      
0,8340

                
52.779,69

                            
87.066,99 

52530301 Medicinas

Adquisición
Azitromicina,
Sólido oral, 500
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260045093 C1 C2 Unidad 431100
                      
0,1100

                
47.421,00

                                      
9,68 

52530301 Medicinas

Adquisición
Butilescopolamina
(N-butilbromuro de
hioscina), Líquido
parenteral, 20
mg/mL, Caja x
ampolla(s) x 1 mL,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260520127 C1 C2 Unidad 53900
                      
0,2900

                
15.631,00

                                  
260,65 

52530301 Medicinas

Adquisición
Carvedilol, Sólido
oral, 12,5 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421151 C1 C2 Unidad 825100
                      
0,0270

                
22.277,70

                                      
3,89 

52530301 Medicinas

Adquisición
Clindamicina,
Sólido oral, 300
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260765189 C1 C2 Unidad 404616
                      
0,0961

                
38.883,60

                         
179.613,36 

52530301 Medicinas

Adquisición
Clotrimazol,
Semisólido
cutáneo, 1 %, Caja
x tubo x 20 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260762216 C1 C2 Unidad 98055
                      
0,2600

                
25.494,30

                                      
0,78 

20/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Complejo B:
Tiamina (Vitamina
B1) - Piridoxina
(Vitamina B6) -
Cianocobalamina
(Vitamina B12),
Sólido oral, ≥ 4 mg 
≥  1 mg ≥  1 mcg,
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260910236 C1 C2 Unidad 5808600
                      
0,0146

                
84.805,56

                            
77.776,52 

52530301 Medicinas

Adquisición
Cotrimoxazol
(Sulfametoxazol +
Trimetoprima),
Líquido oral, (200
mg + 40 mg)/5 mL,
Caja x frasco x 100
mL (mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095238 C1 C2 Unidad 50265
                      
0,4500

                
22.619,25

                            
27.649,75 

52530301 Medicinas

Adquisición
Cotrimoxazol
(Sulfametoxazol +
Trimetoprima),
Sólido oral, 800
mg + 160 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095241 C1 C2 Unidad 749400
                      
0,0279

                
20.908,26

                                      
1,40 

52530301 Medicinas

Adquisición
Dexametasona +
Tobramicina,
Líquido oftálmico,
0,1 % + 0,3 %,
Caja x frasco
gotero x 5 mL
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260839255 C1 C2 Unidad 45480
                      
1,5500

                
70.494,00

                         
171.909,07 

52530301 Medicinas

Adquisición
Diclofenaco,
Líquido parenteral,
25 mg/mL, Caja x
ampolla(s) x 3 mL,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260832269 C1 C2 Unidad 805300
                      
0,0483

                
38.895,99

                         
204.867,11 

52530301 Medicinas

Adquisición
Doxiciclina, Sólido
oral, 100 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260025297 C1 C2 Unidad 147500
                      
0,0731

                
10.782,25

                            
23.147,35 

21/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Eritromicina,
Sólido oral, 500
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095326 C1 C2 Unidad 239900
                      
0,0630

                
15.113,70

                                      
5,04 

52530301 Medicinas

Adquisición
Espironolactona,
Sólido oral, 100
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260571334 C1 C2 Unidad 515000
                      
0,0620

                
31.930,00

                         
344.040,44 

52530301 Medicinas

Adquisición
Espironolactona,
Sólido oral, 25 mg,
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260571333 C1 C2 Unidad 613400
                      
0,0258

                
15.825,72

                                      
0,15 

52530301 Medicinas

Adquisición
Fluconazol, Sólido
oral, 150 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260765372 C1 C2 Unidad 304110
                      
0,0520

                
15.813,72

                                      
0,42 

52530301 Medicinas

Adquisición
Hidrocortisona,
succinato sódico,
Sólido parenteral,
100 mg, Caja x
vial(es) con
disolvente, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260124423 C1 C2 Unidad 23415
                      
0,3490

                  
8.171,84

                            
13.444,49 

52530301 Medicinas

Adquisición
Ibuprofeno,
Líquido oral, 200
mg/5 mL, Caja x
frasco x 100 mL
(mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260712431 C1 C2 Unidad 81690
                      
0,7000

                
57.183,00

                            
40.839,00 

52530301 Medicinas

Adquisición
Levotiroxina
sódica Sólido oral
100 mcg (0,1 mg)
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260194517 C1 C2 Unidad 573600
                      
0,0300

                
17.208,00

                                      
3,72 

22/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Levotiroxina
sódica, Sólido oral,
50 mcg (0,05 mg),
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260194515 C1 C2 Unidad 481050
                      
0,0200

                  
9.621,00

                                      
0,90 

52530301 Medicinas

Adquisición
Metoclopramida,
Líquido parenteral,
5 mg/mL, Caja x
ampolla(s) x 2 mL,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260510574 C1 C2 Unidad 21120
                      
0,0650

                  
1.372,80

                              
3.893,20 

52530301 Medicinas

Adquisición
Nifedipina, Sólido
oral, 10 mg, Caja x
blíster/ristra/frasco
dosis personal, no
envase
hospitalario, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421608 C1 C2 Unidad 27000
                      
0,0564

                  
1.522,80

                                      
4,74 

52530301 Medicinas

Adquisición
Nitrofurantoína,
Sólido oral, 100
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095613 C1 C2 Unidad 1014400
                      
0,0314

                
31.852,16

                                      
0,50 

52530301 Medicinas

Adquisición
Paracetamol,
Líquido oral, 100
mg/mL, Caja x
frasco gotero x 15
mL (mínimo), para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260307641 C1 C2 Unidad 19050
                      
0,2182

                  
4.156,71

                                  
338,43 

52530301 Medicinas

Adquisición
Salbutamol,
Líquido para
inhalación, 0,1
mg/dosis, Caja x
frasco inhalador x
200 dosis, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260459716 C1 C2 Unidad 28275
                      
0,9200

                
26.013,00

                              
4.621,80 

23/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición Sales
de rehidratación
oral: Glucosa -
Cloruro de sodio-
Cloruro de potasio
- Citrato trisódico
dihidrato, Sólido
oral (polvo), * 13,5
g/L - 20 g/L * 2,6
g/L – 3,5 g/L * 1,5
g/L * 2,9 g/L, Caja
x sobres/sachets,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260740719 C1 C2 Unidad 155450
                      
0,1400

                
21.763,00

                            
22.905,96 

52530301 Medicinas

Adquisición
Terbinafina,
Semisólido
cutáneo, 1 %, Caja
x tubo x 15 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260762766 C1 C2 Unidad 66330
                      
0,4209

                
27.918,30

                              
1.940,77 

52530301 Medicinas

Adquisición Urea,
Semisólido
cutáneo, 10 %,
Caja x tubo x 90 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260612807 C1 C2 Unidad 34425
                      
0,9990

                
34.390,58

                              
8.104,89 

TOTAL DISMINUCIÓN AL PAC
                      
1.342.491,52 

 
 
INCREMENTO 
 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL  

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO 
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL  

1 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ACIDO FUSIDICO,
SEMISOLIDO
CUTANEO, 2 POR
CIENTO , CAJA X
TUBO X 15 G
(MINIMO) PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260602018C1 C2 Unidad 63100 0,8900
               
56.159,00 

24/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

2 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
AMLODIPINA,
SOLIDO ORAL, 5 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421067C1 C2 Unidad 1954643 0,0057
               
11.141,47 

3 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CARBAMAZEPINA,
LIQUIDO ORAL, 100
MG CONTRA BARRA
5 ML, CAJA X
FRASCO X 100 ML
(MINIMO) CON
DOSIFICADOR PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260347137C1 C2 Unidad 12395 0,6100
                 
7.560,95 

4 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CARBAMAZEPINA,
SOLIDO ORAL, 200
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260347138C1 C2 Unidad 685949 0,0360
               
24.694,16 

5 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CEFALEXINA,
SOLIDO ORAL, 500
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095156C1 C2 Unidad 1315308 0,0700
               
92.071,56 

6 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CEFALEXINA,
SOLIDO ORAL
(POLVO), 250 MG
CONTRA BARRA 5
ML, CAJA X FRASCO
PARA
RECONSTITUIR A 60
ML (MINIMO) CON
DOSIFICADOR PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095155C1 C2 Unidad 50043 0,7840
               
39.233,71 

7 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CIPROFLOXACINA,
SOLIDO ORAL, 500
MG , CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260835178C1 C2 Unidad 958555 0,0283
               
27.127,11 

25/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

8 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CLARITROMICINA,
SOLIDO ORAL , 500
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260045185C1 C2 Unidad 623487 0,1000
               
62.348,70 

9 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
CLORTALIDONA,
SOLIDO ORAL, 25
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260571207C1 C2 Unidad 921359 0,0300
               
27.640,77 

10 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
DICLOXACILINA,
SOLIDO ORAL
(POLVO), 250 MG
CONTRA BARRA 5
ML, CAJA X FRASCO
PARA
RECONSTITUIR A 60
ML (MINIMO) CON
DOSIFICADOR PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260005272C1 C2 Unidad 22743 0,7379
               
16.782,06 

11 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ENALAPRIL, SOLIDO
ORAL, 10 MG, CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421309C1 C2 Unidad 3476733 0,0109
               
37.896,39 

12 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ENALAPRIL,SOLIDO
ORAL , 20 MG, CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421310C1 C2 Unidad 3351788 0,0118
               
39.551,10 

13 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
ESTRADIOL
VALERATO MAS
NORESTISTERONA
ENANTATO,
LIQUIDO
PARENTERAL, 5 MG
MAS 50 MG CONTRA
BARRA ML, CAJA X
AMPOLLA X 1 ML
MAS JERINGA CAJA
X JERINGA
PRELLENADA X 1
ML PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260193335C1 C2 Unidad 53304 0,0600
                 
3.198,24 

26/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

14 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
FERROSO SULFATO,
SOLIDO ORAL, 50
MG GUION MEDIO
100 MG
(EQUIVALENTE A
HIERRO
ELEMENTAL), CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260641368C1 C2 Unidad 1332623 0,0500
               
66.631,15 

15 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
IPRATROPIO
BROMURO, LIQUIDO
PARA INHALACION,
0,02 MG CONTRA
BARRA DOSIS, CAJA
X FRASCO X 200
DOSIS (MINIMO)
MAS DISPOSITIVO
ACCIONADOR PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260529463C1 C2 Unidad 18434 2,1100
               
38.895,74 

16 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LEVONORGESTREL
MAS
ETINILESTRADIOL,
SOLIDO ORAL, 150
MCG MAS 30 MCG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA (CICLO)
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260193509C1 C2 Unidad 504604 0,0455
               
22.959,48 

17 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LORATADINA,
LIQUIDO ORAL, 5
MG CONTRA BARRA
5 ML, CAJA X
FRASCO X 60 ML
(MINIMO) PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260709538C1 C2 Unidad 133628 0,4080
               
54.520,22 

18 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LORATADINA,
SOLIDO ORAL, 10
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260709539C1 C2 Unidad 2081057 0,0081
               
16.856,56 

19 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LOSARTAN , SOLIDO
ORAL, 100 MG, CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260901545C1 C2 Unidad 10225938 0,0090
               
92.033,44 

27/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

20 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
LOSARTAN, SOLIDO
ORAL, 50 MG, CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260901544C1 C2 Unidad 8425434 0,0089
               
74.986,36 

21 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
MAGALDRATO CON
SIMETICONA
(HIDROXIDO DE AL
Y MG), LIQUIDO
ORAL, CAJA X
FRASCO CON
DOSIFICADOR
GUION MEDIO
FRASCO(S) CON
DOSIFICADOR PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260530546C1 C2 Unidad 220544 0,7200
            
158.791,68 

22 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
METFORMINA,
SOLIDO ORAL, 1 000
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260900565C1 C2 Unidad 1342440 0,0277
               
37.185,59 

23 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
METFORMINA,
SOLIDO ORAL, 500
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260900562C1 C2 Unidad 3144840 0,0107
               
33.649,79 

24 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
METFORMINA,
SOLIDO ORAL, 850
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260900564C1 C2 Unidad 3853845 0,0082
               
31.601,53 

25 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
OMEPRAZOL,
SOLIDO ORAL, 20
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260530623C1 C2 Unidad 4512801 0,0125
               
56.410,01 

28/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

26 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
PARACETAMOL,
LIQUIDO ORAL, 160
MG CONTRA BARRA
5 ML, CAJA X
FRASCO X 60 ML
(MINIMO) CON
DOSIFICADOR PARA
LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260307644C1 C2 Unidad 95868 0,3660
               
35.087,69 

27 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
PARACETAMOL,
SOLIDO ORAL, 500
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260307647C1 C2 Unidad 6032742 0,0064
               
38.609,55 

28 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
PRODUCTOS CON
ZINC, SEMISOLIDO
CUTANEO, CAJA X
TUBO X 30 G
(MINIMO) PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260612675C1 C2 Unidad 30164 0,6140
               
18.520,70 

29 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
SALES DE HIERRO
MAS ACIDO FOLICO,
SOLIDO ORAL, 60
MG MAS 400 MCG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260641718C1 C2 Unidad 1082197 0,0600
               
64.931,82 

30 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
SIMVASTATINA,
SOLIDO ORAL, 40
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260731728C1 C2 Unidad 2971994 0,0180
               
53.495,89 

31 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
SULFADIAZINA DE
PLATA, SEMISOLIDO
CUTANEO, 1 POR
CIENTO , CAJA X
TUBO X 30 G
(MINIMO) PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260092739C1 C2 Unidad 24002 0,4000
                 
9.600,80 

32 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
TERBINAFINA,
SOLIDO ORAL, 250
MG, CAJA X
BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260762767C1 C2 Unidad 359510 0,0600
               
21.570,60 

29/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

33 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
TINIDAZOL, SOLIDO
ORAL, 1 000 MG,
CAJA X BLISTER
CONTRA BARRA
RISTRA PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260758779C1 C2 Unidad 481038 0,0409
               
19.674,45 

34 52530301 Medicinas

ADQUISICION DE
TRAMADOL, SOLIDO
ORAL , 50 MG, CAJA
X BLISTER CONTRA
BARRA RISTRA
PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
SEGURO SOCIAL
CAMPESINO - DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260207800C1 C2 Unidad 671633 0,0334
               
22.432,54 

  
  

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO 
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO 

 INCREMENTO DE
PAC   

52530301 Medicinas

Adquisición Ácido
fusídico,
Semisólido
cutáneo, 2 %, Caja
x tubo x 15 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260602018 C1 C2 Unidad 63105
                      
0,8900

                
56.163,45

                                      
4,45 

52530301 Medicinas

Adquisición
Amlodipina, Sólido
oral, 5 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421067 C1 C2 Unidad 1953030
                      
0,0058

                
11.327,57

                                  
186,11 

52530301 Medicinas

Adquisición
Carbamazepina,
Líquido oral, 100
mg/5 mL, Caja x
frasco x 100 mL
(mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260347137 C1 C2 Unidad 12405
                      
0,6100

                  
7.567,05

                                      
6,10 

52530301 Medicinas

Adquisición
Carbamazepina,
Sólido oral, 200
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260347138 C1 C2 Unidad 685950
                      
0,0360

                
24.694,20

                                      
0,04 

52530301 Medicinas

Adquisición
Cefalexina, Sólido
oral, 500 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095156 C1 C2 Unidad 1320300
                      
0,0700

                
92.421,00

                                  
349,44 

30/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Cefalexina, Sólido
oral (polvo), 250
mg/5 mL, Caja x
frasco para
reconstituir a 60
mL (mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260095155 C1 C2 Unidad 50055
                      
0,7840

                
39.243,12

                                      
9,41 

52530301 Medicinas

Adquisición
Ciprofloxacina,
Sólido oral, 500
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260835178 C1 C2 Unidad 963500
                      
0,0283

                
27.267,05

                                  
139,94 

52530301 Medicinas

Adquisición
Claritromicina,
Sólido oral, 500
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260045185 C1 C2 Unidad 623490
                      
0,1000

                
62.349,00

                                      
0,30 

52530301 Medicinas

Adquisición
Clortalidona,
Sólido oral, 25 mg,
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260571207 C1 C2 Unidad 921360
                      
0,0300

                
27.640,80

                                      
0,03 

52530301 Medicinas

Adquisición
Dicloxacilina,
Sólido oral (polvo),
250 mg/5 mL, Caja
x frasco para
reconstituir a 60
mL (mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260005272 C1 C2 Unidad 22755
                      
0,7380

                
16.793,19

                                    
11,13 

52530301 Medicinas

Adquisición
Enalapril, Sólido
oral, 10 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421309 C1 C2 Unidad 3520200
                      
0,0110

                
38.722,20

                                  
825,81 

52530301 Medicinas

Adquisición
Enalapril, Sólido
oral, 20 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260421310 C1 C2 Unidad 3371700
                      
0,0118

                
39.786,06

                                  
234,96 

52530301 Medicinas

Adquisición
Estradiol valerato +
Noretisterona
enantato, Líquido
parenteral, (5 mg +
50 mg)/mL, Caja x
ampolla x 1 mL +
jeringa – Caja x
jeringa prellenada
x 1 mL, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260193335 C1 C2 Unidad 53340
                      
0,4880

                
26.029,92

                            
22.831,68 

31/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Ferroso sulfato,
Sólido oral, 50 mg
- 100 mg
(equivalente a
hierro elemental),
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260641368 C1 C2 Unidad 1334000
                      
0,0500

                
66.700,00

                                    
68,85 

52530301 Medicinas

Adquisición
Ipratropio bromuro
Líquido para
inhalación 0,02
mg/dosis Caja x
frasco x 200 dosis
(mínimo) +
dispositivo
accionador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260529463 C1 C2 Unidad 18435
                      
2,1100

                
38.897,85

                                      
2,11 

52530301 Medicinas

Adquisición
Levonorgestrel +
Etinilestradiol,
Sólido oral, 150
mcg + 30 mcg,
Caja x blister/ristra
(ciclo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260193509 C1 C2 Unidad 504609
                      
0,0455

                
22.959,71

                                      
0,23 

52530301 Medicinas

Adquisición
Loratadina,
Líquido oral, 5
mg/5 mL, Caja x
frasco x 60 mL
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260709538 C1 C2 Unidad 133635
                      
0,4080

                
54.523,08

                                      
2,86 

52530301 Medicinas

Adquisición
Loratadina, Sólido
oral, 10 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260709539 C1 C2 Unidad 2081040
                      
0,0082

                
17.064,53

                                  
207,97 

52530301 Medicinas

Adquisición
Losartán, Sólido
oral, 100 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260901545 C1 C2 Unidad 10246000
                      
0,0090

                
92.214,00

                                  
180,56 

52530301 Medicinas

Adquisición
Losartán, Sólido
oral, 50 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260901544 C1 C2 Unidad 8732400
                      
0,0090

                
78.591,60

                              
3.605,24 

52530301 Medicinas

Adquisición
Magaldrato con
simeticona
(Hidróxido de Al y
Mg), Líquido oral,
No definido, Caja x
frasco/Frasco x 150
mL (mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260530546 C1 C2 Unidad 220545
                      
0,7200

             
158.792,40

                                      
0,72 

52530301 Medicinas

Adquisición
Metformina, Sólido
oral, 1 000 mg,
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260900565 C1 C2 Unidad 1342770
                      
0,0278

                
37.329,01

                                  
143,42 

32/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Metformina, Sólido
oral, 500 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260900562 C1 C2 Unidad 3149200
                      
0,0108

                
34.011,36

                                  
361,57 

52530301 Medicinas

Adquisición
Metformina, Sólido
oral, 850 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260900564 C1 C2 Unidad 3889100
                      
0,0083

                
32.279,53

                                  
678,00 

52530301 Medicinas

Adquisición
Omeprazol, Sólido
oral, 20 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260530623 C1 C2 Unidad 4512800
                      
0,0126

                
56.861,28

                                  
451,27 

52530301 Medicinas

Adquisición
Paracetamol,
Líquido oral, 160
mg/5 mL, Caja x
frasco x 60 mL
(mínimo) con
dosificador, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260307644 C1 C2 Unidad 97935
                      
0,3660

                
35.844,21

                                  
756,52 

52530301 Medicinas

Adquisición
Paracetamol,
Sólido oral, 500
mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260307647 C1 C2 Unidad 6112700
                      
0,0064

                
39.121,28

                                  
511,73 

52530301 Medicinas

Adquisición
Productos con zinc,
Semisólido
cutáneo, No
definido, Caja x
tubo x 30 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260612675 C1 C2 Unidad 30825
                      
0,6140

                
18.926,55

                                  
405,85 

52530301 Medicinas

Adquisición Sales
de hierro + Ácido
fólico, Sólido oral,
60 mg + 400 mcg,
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260641718 C1 C2 Unidad 1087380
                      
0,0600

                
65.242,80

                                  
310,98 

52530301 Medicinas

Adquisición
Simvastatina,
Sólido oral, 40 mg,
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260731728 C1 C2 Unidad 2979400
                      
0,0180

                
53.629,20

                                  
133,31 

52530301 Medicinas

Adquisición
Sulfadiazina de
plata, Semisólido
cutáneo, 1 %, Caja
x tubo x 30 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260092739 C1 C2 Unidad 24075
                      
0,4000

                  
9.630,00

                                    
29,20 

33/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

52530301 Medicinas

Adquisición
Terbinafina, Sólido
oral, 250 mg, Caja
x blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260762767 C1 C2 Unidad 365970
                      
0,0600

                
21.958,20

                                  
387,60 

52530301 Medicinas

Adquisición
Tinidazol, Sólido
oral, 1 000 mg,
Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260758779 C1 C2 Unidad 486100
                      
0,0409

                
19.881,49

                                  
207,04 

52530301 Medicinas

Adquisición
Tramadol, Sólido
oral, 50 mg, Caja x
blíster/ristra, para
los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
Catálogo 
Electrónico

35260207800 C1 C2 Unidad 679300
                      
0,0335

                
22.756,55

                                  
324,01 

TOTAL INCREMENTO AL PAC 
                            
33.368,42 

 
 
PLURIANUALIDAD 
 
El presupuesto para el objeto de contratación Adquisición de Medicamentos de Catálogo Electrónico para el
abastecimiento del Seguro Social Campesino que afecta a la partida 52530301 Medicinas,  plurianual y deberá
emitir las correspondientes: certificación presupuestaria y compromisos futuros de acuerdo al siguiente detalle: 
 
 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

2023 2024 TOTAL 

1 52530301 Medicinas

Adquisición
Aciclovir, Sólido oral,
400 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                  
6.057,75

                  
3.261,86

                 
9.319,61 

2 52530301 Medicinas

Adquisición Ácido
acetil salicílico,
Sólido oral, 100 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
16.455,92

                  
8.860,88

               
25.316,80 

3 52530301 Medicinas

Adquisición
Albendazol, Sólido
oral, 400 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
12.186,82

                  
6.562,14

               
18.748,96 

34/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

4 52530301 Medicinas

Adquisición
Amlodipina, Sólido
oral, 10 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
12.006,97

                  
6.465,28

               
18.472,25 

5 52530301 Medicinas

Adquisición
Amoxicilina + Ácido
clavulánico, Sólido
oral (polvo), (250 mg
+ 62,5 mg)/5 mL,
Caja x frasco para
reconstituir a 100 mL
(mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
90.025,65

                
48.473,10

            
138.498,75 

6 52530301 Medicinas

Adquisición
Amoxicilina, Sólido
oral (polvo), 250
mg/5 mL, Caja x
frasco para
reconstituir a 100 mL
(mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
34.307,42

                
18.472,27

               
52.779,69 

7 52530301 Medicinas

Adquisición
Azitromicina, Sólido
oral, 500 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
30.823,65

                
16.597,35

               
47.421,00 

8 52530301 Medicinas

Adquisición
Butilescopolamina
(N-butilbromuro de
hioscina), Líquido
parenteral, 20 mg/mL,
Caja x ampolla(s) x 1
mL, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
10.160,15

                  
5.470,85

               
15.631,00 

9 52530301 Medicinas

Adquisición
Carvedilol, Sólido
oral, 12,5 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
14.480,50

                  
7.797,20

               
22.277,70 

35/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

10 52530301 Medicinas

Adquisición
Clindamicina, Sólido
oral, 300 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
25.273,92

                
13.609,68

               
38.883,60 

11 52530301 Medicinas

Adquisición
Clotrimazol,
Semisólido cutáneo, 1
%, Caja x tubo x 20 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
16.570,84

                  
8.923,46

               
25.494,30 

12 52530301 Medicinas

Adquisición
Complejo B: Tiamina
(Vitamina B1) -
Piridoxina (Vitamina
B6) -
Cianocobalamina
(Vitamina B12),
Sólido oral, ≥ 4 mg ≥ 
1 mg ≥  1 mcg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
55.123,61

                
29.681,95

               
84.805,56 

13 52530301 Medicinas

Adquisición
Cotrimoxazol
(Sulfametoxazol +
Trimetoprima),
Líquido oral, (200 mg
+ 40 mg)/5 mL, Caja
x frasco x 100 mL
(mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
14.702,85

                  
7.916,40

               
22.619,25 

14 52530301 Medicinas

Adquisición
Cotrimoxazol
(Sulfametoxazol +
Trimetoprima), Sólido
oral, 800 mg + 160
mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
13.590,37

                  
7.317,89

               
20.908,26 

36/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

15 52530301 Medicinas

Adquisición
Dexametasona +
Tobramicina, Líquido
oftálmico, 0,1 % + 0,3
%, Caja x frasco
gotero x 5 mL
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
45.821,10

                
24.672,90

               
70.494,00 

16 52530301 Medicinas

Adquisición
Diclofenaco, Líquido
parenteral, 25 mg/mL,
Caja x ampolla(s) x 3
mL, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
25.282,39

                
13.613,60

               
38.895,99 

17 52530301 Medicinas

Adquisición
Doxiciclina, Sólido
oral, 100 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                  
7.008,46

                  
3.773,79

               
10.782,25 

18 52530301 Medicinas

Adquisición
Eritromicina, Sólido
oral, 500 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                  
9.823,90

                  
5.289,80

               
15.113,70 

19 52530301 Medicinas

Adquisición
Espironolactona,
Sólido oral, 100 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
20.754,50

                
11.175,50

               
31.930,00 

20 52530301 Medicinas

Adquisición
Espironolactona,
Sólido oral, 25 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
10.286,72

                  
5.539,00

               
15.825,72 

21 52530301 Medicinas

Adquisición
Fluconazol, Sólido
oral, 150 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
10.278,79

                  
5.534,93

               
15.813,72 

37/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

22 52530301 Medicinas

Adquisición
Hidrocortisona,
succinato sódico,
Sólido parenteral, 100
mg, Caja x vial(es)
con disolvente, para
los establecimientos
de salud de la DSSCF

Bien 
                  
5.312,83

                  
2.859,01

                 
8.171,84 

23 52530301 Medicinas

Adquisición
Ibuprofeno, Líquido
oral, 200 mg/5 mL,
Caja x frasco x 100
mL (mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
37.167,20

                
20.015,80

               
57.183,00 

24 52530301 Medicinas

Adquisición
Levotiroxina sódica
Sólido oral 100 mcg
(0,1 mg) Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
11.186,10

                  
6.021,90

               
17.208,00 

25 52530301 Medicinas

Adquisición
Levotiroxina sódica,
Sólido oral, 50 mcg
(0,05 mg), Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                  
6.254,30

                  
3.366,70

                 
9.621,00 

26 52530301 Medicinas

Adquisición
Metoclopramida,
Líquido parenteral, 5
mg/mL, Caja x
ampolla(s) x 2 mL,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                      
892,32

                      
480,48

                 
1.372,80 

27 52530301 Medicinas

Adquisición
Nifedipina, Sólido
oral, 10 mg, Caja x
blíster/ristra/frasco
dosis personal, no
envase hospitalario,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                      
989,82

                      
532,98

                 
1.522,80 

38/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

28 52530301 Medicinas

Adquisición
Nitrofurantoína,
Sólido oral, 100 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
20.703,90

                
11.148,26

               
31.852,16 

29 52530301 Medicinas

Adquisición
Paracetamol, Líquido
oral, 100 mg/mL,
Caja x frasco gotero x
15 mL (mínimo), para
los establecimientos
de salud de la DSSCF

Bien 
                  
2.701,32

                  
1.455,39

                 
4.156,71 

30 52530301 Medicinas

Adquisición
Salbutamol, Líquido
para inhalación, 0,1
mg/dosis, Caja x
frasco inhalador x 200
dosis, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
16.911,44

                  
9.101,56

               
26.013,00 

31 52530301 Medicinas

Adquisición Sales de
rehidratación oral:
Glucosa - Cloruro de
sodio- Cloruro de
potasio - Citrato
trisódico dihidrato,
Sólido oral (polvo), *
13,5 g/L - 20 g/L *
2,6 g/L – 3,5 g/L * 1,5
g/L * 2,9 g/L, Caja x
sobres/sachets, para
los establecimientos
de salud de la DSSCF

Bien 
                
14.145,60

                  
7.617,40

               
21.763,00 

32 52530301 Medicinas

Adquisición
Terbinafina,
Semisólido cutáneo, 1
%, Caja x tubo x 15 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
18.145,84

                  
9.772,46

               
27.918,30 

33 52530301 Medicinas

Adquisición Urea,
Semisólido cutáneo,
10 %, Caja x tubo x
90 g (mínimo), para
los establecimientos
de salud de la DSSCF

Bien 
                
22.354,62

                
12.035,96

               
34.390,58 

39/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

34 52530301 Medicinas

Adquisición Ácido
fusídico, Semisólido
cutáneo, 2 %, Caja x
tubo x 15 g (mínimo),
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
36.506,91

                
19.656,54

               
56.163,45 

35 52530301 Medicinas

Adquisición
Amlodipina, Sólido
oral, 5 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                  
7.362,90

                  
3.964,67

               
11.327,57 

36 52530301 Medicinas

Adquisición
Carbamazepina,
Líquido oral, 100
mg/5 mL, Caja x
frasco x 100 mL
(mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                  
4.919,04

                  
2.648,01

                 
7.567,05 

37 52530301 Medicinas

Adquisición
Carbamazepina,
Sólido oral, 200 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
16.051,14

                  
8.643,06

               
24.694,20 

38 52530301 Medicinas

Adquisición
Cefalexina, Sólido
oral, 500 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
60.073,65

                
32.347,35

               
92.421,00 

39 52530301 Medicinas

Adquisición
Cefalexina, Sólido
oral (polvo), 250
mg/5 mL, Caja x
frasco para
reconstituir a 60 mL
(mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
25.506,66

                
13.736,46

               
39.243,12 

40 52530301 Medicinas

Adquisición
Ciprofloxacina,
Sólido oral, 500 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
17.723,58

                  
9.543,47

               
27.267,05 

40/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

41 52530301 Medicinas

Adquisición
Claritromicina, Sólido
oral, 500 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
40.526,60

                
21.822,40

               
62.349,00 

42 52530301 Medicinas

Adquisición
Clortalidona, Sólido
oral, 25 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
17.966,52

                  
9.674,28

               
27.640,80 

43 52530301 Medicinas

Adquisición
Dicloxacilina, Sólido
oral (polvo), 250
mg/5 mL, Caja x
frasco para
reconstituir a 60 mL
(mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
10.914,28

                  
5.878,91

               
16.793,19 

44 52530301 Medicinas

Adquisición
Enalapril, Sólido oral,
10 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
25.169,43

                
13.552,77

               
38.722,20 

45 52530301 Medicinas

Adquisición
Enalapril, Sólido oral,
20 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
25.861,71

                
13.924,35

               
39.786,06 

46 52530301 Medicinas

Adquisición Estradiol
valerato +
Noretisterona
enantato, Líquido
parenteral, (5 mg + 50
mg)/mL, Caja x
ampolla x 1 mL +
jeringa – Caja x
jeringa prellenada x 1
mL, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
16.919,45

                  
9.110,47

               
26.029,92 

41/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

47 52530301 Medicinas

Adquisición Ferroso
sulfato, Sólido oral,
50 mg - 100 mg
(equivalente a hierro
elemental), Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
43.355,00

                
23.345,00

               
66.700,00 

48 52530301 Medicinas

Adquisición
Ipratropio bromuro
Líquido para
inhalación 0,02
mg/dosis Caja x
frasco x 200 dosis
(mínimo) +
dispositivo
accionador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
25.279,91

                
13.617,94

               
38.897,85 

49 52530301 Medicinas

Adquisición
Levonorgestrel +
Etinilestradiol, Sólido
oral, 150 mcg + 30
mcg, Caja x
blister/ristra (ciclo),
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
14.923,68

                  
8.036,03

               
22.959,71 

50 52530301 Medicinas

Adquisición
Loratadina, Líquido
oral, 5 mg/5 mL, Caja
x frasco x 60 mL
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
35.439,29

                
19.083,79

               
54.523,08 

51 52530301 Medicinas

Adquisición
Loratadina, Sólido
oral, 10 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
11.091,94

                  
5.972,59

               
17.064,53 

52 52530301 Medicinas

Adquisición Losartán,
Sólido oral, 100 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
59.939,10

                
32.274,90

               
92.214,00 

53 52530301 Medicinas

Adquisición Losartán,
Sólido oral, 50 mg,
Caja x blíster/ristra,
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
51.084,54

                
27.507,06

               
78.591,60 

42/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

54 52530301 Medicinas

Adquisición
Magaldrato con
simeticona (Hidróxido
de Al y Mg), Líquido
oral, No definido,
Caja x frasco/Frasco x
150 mL (mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
             
103.215,60

                
55.576,80

            
158.792,40 

55 52530301 Medicinas

Adquisición
Metformina, Sólido
oral, 1 000 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
24.263,78

                
13.065,23

               
37.329,01 

56 52530301 Medicinas

Adquisición
Metformina, Sólido
oral, 500 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
22.107,38

                
11.903,98

               
34.011,36 

57 52530301 Medicinas

Adquisición
Metformina, Sólido
oral, 850 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
21.035,64

                
11.243,89

               
32.279,53 

58 52530301 Medicinas

Adquisición
Omeprazol, Sólido
oral, 20 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
36.959,83

                
19.901,45

               
56.861,28 

59 52530301 Medicinas

Adquisición
Paracetamol, Líquido
oral, 160 mg/5 mL,
Caja x frasco x 60 mL
(mínimo) con
dosificador, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
23.299,93

                
12.544,28

               
35.844,21 

60 52530301 Medicinas

Adquisición
Paracetamol, Sólido
oral, 500 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
25.428,83

                
13.692,45

               
39.121,28 

43/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

61 52530301 Medicinas

Adquisición
Productos con zinc,
Semisólido cutáneo,
No definido, Caja x
tubo x 30 g (mínimo),
para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
12.302,72

                  
6.623,83

               
18.926,55 

62 52530301 Medicinas

Adquisición Sales de
hierro + Ácido fólico,
Sólido oral, 60 mg +
400 mcg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
42.407,82

                
22.834,98

               
65.242,80 

63 52530301 Medicinas

Adquisición
Simvastatina, Sólido
oral, 40 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
34.858,98

                
18.770,22

               
53.629,20 

64 52530301 Medicinas

Adquisición
Sulfadiazina de plata,
Semisólido cutáneo, 1
%, Caja x tubo x 30 g
(mínimo), para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                  
6.258,80

                  
3.371,20

                 
9.630,00 

65 52530301 Medicinas

Adquisición
Terbinafina, Sólido
oral, 250 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
14.272,68

                  
7.685,52

               
21.958,20 

66 52530301 Medicinas

Adquisición
Tinidazol, Sólido oral,
1 000 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
12.922,97

                  
6.958,52

               
19.881,49 

67 52530301 Medicinas

Adquisición
Tramadol, Sólido
oral, 50 mg, Caja x
blíster/ristra, para los
establecimientos de
salud de la DSSCF

Bien 
                
14.793,94

                  
7.962,61

               
22.756,55 

 
  
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas la publicación de la presente Resolución
Motivada en el Portal Institucional SERCOP www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección
Nacional de Comunicación Social la publicación de la presente reforma en la página web institucional conforme
lo establece la normativa legal vigente. 

44/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

 
Art. 3.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas, el envío mediante correo electrónico a la
siguiente dirección: pedro.eguiguren@iess.gob.ec, daniel.mora@iess.gob.ec, danny.revelo@iess.gob.ec, de la
confirmación de la carga de la presente resolución motivada en el Portal de Compras Públicas. 
 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación, en el portal, 
www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Por delegación del/ la Director/a General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social; en el artículo 10 de la
Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0045-RA, de  19 de diciembre de 2022. 
 
Comuníquese y Publíquese. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Julio Ramiro Aguinaga Ramos
DIRECTOR NACIONAL DE PLANIFICACIÓN 

Referencias: 
- IESS-DSSC-2023-1189-M 

Anexos: 
- IESS-SDNCP-2023-0928-M
- IESS-SDNPSSSC-2023-0439-M
- Hoja_de_ruta_IESS-SDNPSSSC-2023-0439-M
- IESS-DSSC-2023-1148-M
- GPL-P04-S01-F02C Matriz de reforma al PAC - DISMINUCIÓN E INCREMENTO .xls
- GPL-P04-S01-F02A Matriz de reforma al PAC -SUPRESIÓN 25 ITEMS .xls
- Informe_técnico_reforma_PAC_Nro._001-2023-DSSC-signed
- documentos_reforma_001-2023-dssc.part4.rar
- documentos_reforma_001-2023-dssc.part5.rar
- documentos_reforma_001-2023-dssc.part2.rar
- documentos_reforma_001-2023-dssc.part3.rar
- documentos_reforma_001-2023-dssc.part1.rar
- gpl-p04-s01-f01_informe_técnico_de_reforma_001-2023-dssc_11-04-2023-signed-signed-signed-signed.pdf
- Certificado Fundamentos Daniel Mora
- Certificado Fundamentos Pedro Eguiguren
- Certificado_Fundamentos Mauricio Valencia
- Certificado SERCOP_Ramiro Aguinaga
- Certificado SERCOP_Pedro Maya
- Certificado SERCOP_Danny Revelo

Copia: 
Señor Licenciado
Diego Salgado Ribadeneira
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
 

Señora Magíster
Mónica Leticia González Echeverría
Subdirectora Nacional de Compras Públicas
 

Señor Especialista
Pedro Enrique Maya Pavón
Subdirector Nacional de Programación y Proyectos
 

Señorita Magíster
Ana Elizabeth Terán Sánchez
Planificadora
 

Señor
Daniel Alberto Mora Bassignana

45/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DNPL-2023-0019-R

Quito, D.M., 11 de abril de 2023

Farmaceutico

dr/pm

46/46
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2023-04-12T08:54:16-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




